

Ryszard Kołomański

Truskolasy, st. 8, gm. Wręczyca
Wielka, woj. częstochowskie, AZP
85-45/-

Informator Archeologiczny : badania 30, 118-119

1996

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

	Materiały i dokumentacja przechowywane są w Arch-Sil s.c. i Muzeum Archeologicznym we Wrocławiu. Badania nie będą kontynuowane.
Targowisko, st. 3, gm. Klaj, woj. krakowskie	patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich
TARGOWISKO, st. 8, gm. Klaj, woj. krakowskie, AZP 104-60/54	<ul style="list-style-type: none"> • ślad osadnictwa kultury lendzielskiej (neolit) • ślad osadnictwa kultury mierzanowickiej (wczesna epoka brązu) • osada kultury lużyckiej (średkowa i późna epoka brązu) • osada kultury przeworskiej(?) (okres wpływów rzymskich) • osada wczesnośredniowieczna <p>Sondażowe badania wykopaliskowe w związku z budową autostrady A4, przeprowadzone przez Krakowski Zespół do Badań Autostrad. Finansowane przez Agencję Budowy i Eksploatacji Autostrad. Założono wykopy sondażowe o powierzchni 100 m².</p>
TARGOWISKO, st. 9, gm. Klaj, woj. krakowskie, AZP 104-60/51	<ul style="list-style-type: none"> • osada(?) kultury ceramiki promienistej (neolit) • osada kultury lużyckiej (średkowa i późna epoka brązu) • osada z młodszego okresu przedrzymskiego • osada(?) wczesnośredniowieczna <p>Sondażowe badania wykopaliskowe w związku z budową autostrady A4, przeprowadzone przez Krakowski Zespół do Badań Autostrad. Finansowane przez Agencję Budowy i Eksploatacji Autostrad. Założono wykopy sondażowe o powierzchni 100 m².</p>
Targowisko, st. 10, gm. Klaj, woj. krakowskie	patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich
Targowisko, st. 12, gm. Klaj, woj. krakowskie	patrz: neolit
Targowisko, st. 13, gm. Klaj, woj. krakowskie	patrz: neolit
TARGOWISKO, st. 26, gm. Klaj, woj. krakowskie, AZP 104-60/53	<ul style="list-style-type: none"> • osada(?) neolityczna • osada kultury lużyckiej (średkowa i późna epoka brązu) • osada z okresu wpływów rzymskich • osada wczesnośredniowieczna • ślad osadnictwa późnośredniowiecznego <p>Sondażowe badania wykopaliskowe w związku z budową autostrady A4, przeprowadzone przez Krakowski Zespół do Badań Autostrad. Finansowane przez Agencję Budowy i Eksploatacji Autostrad. Założono wykopy sondażowe o powierzchni 201 m².</p>
Tarnów, st. 7	patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich
TRUSKOLASY, st. 8, gm. Wręczyca Wielka, woj. częstochowskie, AZP 85-45/-	<ul style="list-style-type: none"> • cmentarzysko ciałopalne kultury lużyckiej (V okres epoki brązu) <p>Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 1 do 15 lipca przez mgr. Ryszarda Kołomańskiego (Usługi Archeologiczno-Konserwatorskie Ryszard Kołomański, Jelenia Góra), z udziałem członków Koła Naukowego Studentów Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Finansowane przez PSOZ. Drugi sezon badań. Przebadano powierzchnię 1 ara na zachodniej krawędzi piaskowni, na terenie zniwelowanym, ale jeszcze nie eksploatowanym.</p> <p>Odkryto 11 obiektów grobowych (nr nr 6-16). W siedmiu wystąpiły pojedyncze kamienie, w jednym bruk (nr 11), w jednym obstawa (nr 14). W sześciu grobach znaleziono dobrze zachowane popielnice i kubki, w pozostałych ceramika była zniszczona. Tylko w jednym grobie natrafiono na ślady wyrobów brązowych (patyna na fragmencie ceramiki). Obiekty w badanej części stanowiska były uszkodzone przez niwelację, zwłaszcza grób 12, z którego zachował się tylko spąg mięszości około 5 cm, gdzie zalegało dno popielnicy.</p>

Materiały przechowywane są w Muzeum Częstochowskim, dokumentacja w PSOZ w Częstochowie. Wyniki badań zostaną opublikowane w czasopiśmie „Silesia Antiqua”.

Badania będą kontynuowane.

TRZEPNICA KOLONIA,
st. 8, gm. Łęki Szlacheckie,
woj. piotrkowskie,
AZP 78-54/36

- ślady osadnictwa mezolitycznego (?)
- ślady osadnictwa z wczesnej epoki brązu (?)
- osada kultury łużyckiej (środkowa i późna epoka brązu)
- osada kultury przeworskiej (okres wpływów rzymskich)

Ratownicze badania wykopaliskowe, w związku z budową zbiornika wodnego na rzece Luciąży, przeprowadzone przez mgr. Mirosława Szukałę (Muzeum Okręgowe w Piotrkowie Trybunalskim). Finansowane przez Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Piotrkowie Trybunalskim. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 1320 m².

Odkryto liczne ślady krótkotrwałego osadnictwa: paleniska, różnego rodzaju jamy osadnicze i wiele materiałów ruchomych. Do najciekawszych znalezisk należą: kamień żarnowy i kamień szlifierski związane z kulturą przeworską oraz zespół ciężarków glinianych (zapewne tkackich) i grot z brązu związane z kulturą łużycką. Chronologia została ustalona roboczo na podstawie typologii ceramiki i wyrobów krzemiennych.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Okręgowym w Piotrkowie Trybunalskim. Nie przewiduje się kontynuacji badań.

Wargowo, st. 4,
gm. Oborniki, woj. poznańskie

patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

Wąsosz, st. 9,
gm. Złotów, woj. pilskie

patrz: wczesna epoka żelaza

WĘGLINY, st. 4,
gm. Brody,
woj. zielonogórskie,
AZP 64-7/62

- osada kultury ceramiki sznurowej (początek wczesnej epoki brązu)
- osada grupy białowickiej kultury łużyckiej (schyłek epoki brązu – wczesna epoka żelaza)

Nadzór archeologiczny nad pracami ziemnymi związanymi z budową wodociągu Węgliny-Kumiałowice i badania wykopaliskowe, przeprowadzone w październiku przez dr. Jarosława Lewczuka przy współpracy mgr mgr Krzysztofa Garbacza i Sławomira Kałagate (Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w Zielonej Górze z siedzibą w Świdnicy). Finansowane przez Urząd Gminy Brody. Pierwszy sezon badań.

Relikty osadnictwa uchwycono jedynie na znanym od dawna stanowisku nr 4 we wsi Węgliny. Zadokumentowano pozostałości 20 obiektów, jeden obiekt został zniszczony przez koparkę – materiał ceramiczny wydobyto z hałdy. W sumie z 21 obiektów pozyskano blisko 350 fragmentów ceramiki, 5 wiórków i odłupków krzemiennych oraz bryły polepy. Trzy obiekty (nr nr 1, 5, 16) dostarczyły materiałów charakterystycznych dla wczesnego okresu epoki brązu – można je wiązać z tzw. grupą nadodrzańską kultury ceramiki sznurowej, której ludność zasiedliła żyzne ziemie na południe od Gubina. Dwa obiekty (nr nr 6 i 7) nie zawierały ceramiki w wypełniskach. Szesnaście obiektów (13 jam, palenisko, para dolków postłupowych i skupisko ceramiki) jest związanych z osadnictwem ludności grupy białowickiej kultury łużyckiej ze schyłku V okresu epoki brązu i początków epoki żelaza (okres halsztacki C). Wszystkie obiekty były pokryte grubą warstwą ziemi (od 30-40 do 60-70 cm), co można wiązać z intensywną uprawą pól i orką wzdłuż stoku pagórka, które wzmagają naturalne procesy erozji.

WIELKA WIEŚ, st. 16,
gm. Wojnicz,
woj. tarnowskie,
AZP 105-65/59

- osada z epoki brązu

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w październiku przez Pawła Valde-Nowaka i Pawła Madeja (Instytut Archeologii i Etnologii PAN Oddział Kraków). Finansowane przez Instytut Archeologii i Etnologii PAN Oddział Kraków. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 60 m².

Odkryto 5 zniszczonych obiektów ze stosunkowo licznym materiałem ceramicznym i krzemieniarskim. W obiekcie 5/96 poza charakterystyczną ceramiką zdobioną pionowymi żłobkami znaleziono brązowy guz-feler, mający analogie w skarbach horyzontu Buzica-Rimavska Sobota.